
                                                

CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  ) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore 6  “Lavori Pubblici e  Manutenzione”

Servizio 3 “LL.PP. e Patrimonio storico”

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 509 DEL  23/04/2014

OGGETTO: POIn attrattori culturali, naturali e turismo - Asse I, Linea I.1.1. Recupero e  valorizzazione  
del  fossato  del  castello  svevo-angioino  di  Manfredonia.  Approvazione  schema  di 
contratto.

IL  DIRIGENTE 

           Premesso che:

- con delibera di G.C. n. 194 del 19/07/2013, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il pro-
getto definitivo Recupero e valorizzazione del fossato del castello svevo-angioino  dell’importo 
di € 990.000,00;

- con Decreto Segretariale del Ministero dei beni culturali e ambientali nr. 09 del 2 agosto 2013,  
sulla base dell’istruttoria condivisa con la Regione Puglia e degli esiti degli incontri intervenuti 
con le amministrazioni pubbliche interessate, è stato approvato l’elenco degli interventi imme -
diatamente appaltabili proposti  dal MiBAC e dalla Regione Puglia a valere sulla Linea di inter -
vento 1.1.1 “Interventi per il miglioramento delle condizioni di offerta e di fruizione del patri-
monio Aree e dei Poli di attrazione culturale e naturale” di cui all’Asse I del POIn “Attrattori cul -
turali, naturali e turismo” 2007-2013 e sulla Linea di Intervento Azione I “Interventi per la valo-
rizzazione degli attrattori culturali” del PAC;

- con nota prot. n. 7930 del 03/09/2013 il Segretariato generale del Ministero dei Beni e delle at-
tività culturali e del turismo, trasmetteva il disciplinare d’obblighi regolante i rapporti tra que-
sto Comune ed il citato Ministero per l’utilizzo dei fondi concessi per l’ intervento in questione;

- a seguito di procedure di gara per appalto integrato,  con D.D. n. 
1525 del 22/11/2013 i lavori e la progettazione esecutiva di che trattasi venivano aggiudicati  
all’A.T.I. Dicorato Giuseppe - Tecnocalor S.r.l. con sede in Barletta, con il ribasso del 38,983%,  
sull’importo a base d’asta di     € 750.000,00 e, quindi, per l’importo netto di € 457.627,50 oltre  
€ 22.000,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e oltre IVA e con il medesimo ri -
basso sul corrispettivo di € 35,060,00 per la progettazione posta a base di gara e quindi per  
l’importo netto di € 21.392,56 oltre C.N.P.A.I.A.L.P. e  IVA come per legge e a tutte le condizio -
ni dell’offerta tecnica;  

- con Ordine di Servizio n.1 del 02/01/2013 il RUP, nelle more della stipula del contratto, invitava  
l’impresa aggiudicataria ad avviare la progettazione esecutiva dell’intervento;

Considerato che:
- è necessario  procedere all’approvazione dello schema di contrato predisposto alla luce del 
citato disciplinare d’obblighi ministeriale;

RITENUTO  di  dover  approvare  lo  schema  di  contratto,  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente provvedimento;

VISTO il D. Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.;

1



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 — Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;

COPERTURA FINANZIARIA
La spesa complessiva prevista nel presente provvedimento è compresa nel quadro economico del 
progetto approvato, ed è finanziata al 100%, per quanto al 95% imputabile al POIn Asse I-Linea di 
intervento I.1.1 e per il 5% imputabile al Piano di Azione Coesione (PAC). La spesa risulta prevista 
nel bilancio di previsione 2014-R.P. 2013. 

Tutto ciò premesso e considerato:
DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

1. Di approvare  lo schema di contratto allegato  parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di dare atto che:
-  la spesa complessiva prevista nel presente provvedimento è finanziata dal  POIn attrattori 
culturali, naturali e turismo - Asse I, Linea I.1.1 per il 95% (pari a € 940.500,00)  voce di spesa 
POIn e per il 5% (pari a € 49.500,00)  voce di spesa PAC è prevista nel bilancio 2013 approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 del 27/11/2013; 
- la ripartizione della spesa anzi indicata è prevista per € 940.500,00 al Cap. 6010 “Recupero e  
valorizzazione del fossato castello” (Cap. E. 1491) e per € 49.500,00 al Cap. 6007 (Cap. E. 
1491) del redigendo bilancio 2014- R.P. 2013;

3. Di dare atto, altresì, che Il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all’art. 
23 e successivi del D. Lgs. N. 33/2013;

4. Di disporre, ad ogni  fine, la conservazione  degli  atti  innanzi  richiamati  nel relativo fasci-
colo depositato presso l’Ufficio di segreteria del settore.

         
                                 IL DIRIGENTE 

                (ing. Giovanni Spagnuolo)

2


	Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 509 DEL  23/04/2014

	OGGETTO: POIn attrattori culturali, naturali e turismo - Asse I, Linea I.1.1. Recupero e  valorizzazione del fossato del castello svevo-angioino di Manfredonia. Approvazione schema di contratto.

